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Remissyttrande över promemorian Höjd åldersgräns 
och förstärkning av jobbskatteavdraget för seniorer 
Pensionärernas riksorganisation, PRO, är en av Sveriges största pensionärsorganisation med cirka 
250 000 medlemmar. Vi har av Finansdepartementet beretts möjlighet att inkomma med synpunkter 
på promemorian Höjd åldersgräns och förstärkning av jobbskatteavdraget för seniorer. PRO tackar 
för möjligheten att yttra sig över betänkandet. 

Inledande synpunkter 
PRO:s principiella hållning är att lika skatt ska gälla för pension och lön. Vi ser stora problem med ett 
skattesystem där den skattskyldiges ålder och källan till inkomsten avgör skatteuttaget. Systemet 
med jobbskatteavdrag, jobbskatteavdrag för seniorer och ett åldersbundet förhöjt grundavdrag har 
skapat ett svåröverskådligt skattesystem som inte gynnas pensionärers planering. Vi ifrågasätter 
därför premisserna för det skatteförslag som här har remitterats. 

PRO eftersträvar ett jämlikt samhälle och vill se ökad jämställdhet mellan män och kvinnor, inte 
minst bland pensionärer. Det här föreliggande förslaget är utformat på ett sätt som kraftigt gynnar 
höginkomsttagare och som gynnar män mer än kvinnor. PRO efterlyser politiska initiativ som 
motverkar ojämlikheten bland pensionärer och som bidrar till större jämlikhet mellan män och 
kvinnor.  

PRO noterar att jobbskatteavdraget för seniorer, enligt promemorians egna beräkningar, inte får 
genomslag för den som enbart har arbetsinkomster understigande cirka 337 000 kronor per år  
(c:a 28 000 kronor i månaden). Det innebär att seniorer som ännu inte tar ut pension och som har 
låga eller måttliga arbetsinkomster – som ofta har störst behov av förstärkta drivkrafter att arbeta – i 
praktiken inte gynnas av förstärkningen. Fördelningsprofilen riskerar därmed att bli snedvriden till 
förmån för dem som redan har starka ekonomiska incitament att arbeta.  

Ett ytterligare perspektiv är att den föreslagna förstärkningen av jobbskatteavdrag beräknas leda till 
lägre skatteintäkter till det allmänna. Förslaget om att höja åldersgränsen och samtidigt förstärka 
jobbskatteavdraget för seniorer beräknas minska skatteintäkterna med 460 miljoner kronor nästa år. 
PRO ser istället stora behov av att staten skjuter till pengar till välfärden i kommuner och regioner 
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och ser behov av ett mer generöst bostadstillägg för pensionärer och att återgå till ett starkare 
högkostnadsskydd för läkemedel.  

PRO vill understryka att möjligheten att arbeta längre är starkt beroende av arbetsförhållanden, 
hälsotillstånd och arbetsgivarnas vilja att ta tillvara äldre arbetstagares kompetens. PRO anser att 
insatser för bättre arbetsmiljö och för ett mer inkluderande arbetsliv för äldre är minst lika viktiga 
som skattemässiga drivkrafter. 

PRO vill också påminna om att för den stora grupp pensionärer som inte arbetar saknar 
jobbskatteavdraget för seniorer helt relevans. PRO värnar om dessa pensionärers ekonomi och 
menar att åtgärder som stärker pensionärernas ekonomi, exempelvis ett höjt bostadstillägg eller 
stärkt inkomstpension, har en bättre effekt. 

Yttrande över promemorians förslag och analyser 
Förstärkning av jobbskatteavdraget för seniorer och höjning av åldersgränsen 
PRO avstyrker förslaget att jobbskatteavdraget för seniorer förstärks genom att skattereduktionen 
höjs. 

Promemorian föreslår att jobbskatteavdraget för seniorer förstärks med 460 miljoner kronor och att 
skattereduktionen höjs för alla seniorer med arbetsinkomster. I genomsnitt beräknas skatten minska 
med knappt 1 600 kronor per år för de som berörs. 

PRO menar att den föreslagna skattesänkningen inte är ett bra sätt att höja äldres arbetskrafts-
deltagande. Vi vill se ett enklare skattesystem där särskilda skattesatser för arbetsinkomst och olika 
åldrar fasas ut.   

PRO vill fästa uppmärksamhet på att förstärkningen, på grund av samspelet med det förhöjda 
grundavdraget, saknar effekt för seniorer med enbart arbetsinkomster under ungefär 337 000 
kronor per år. Skattesänkningen träffar i praktiken i huvudsak höginkomsttagare bland de sysselsatta 
seniorerna. Ur rättvise- och jämlikhetssynpunkt är detta mindre lämpligt.  

PRO avstyrker promemorians förslag om att höja åldersgränsen för jobbskatteavdraget för seniorer 
från 66 till 67 år. 

Promemorian föreslår att åldersgränsen för att ta del av jobbskatteavdraget för seniorer höjs från 66 
till 67 år, i syfte att följa åldersgränsen för det förhöjda grundavdraget och riktåldern för pension. 

PRO motsätter sig fortsatta höjningar av åldersgränser i skattesystemet. Vår principiella hållning är 
att behovet av denna typ av åldersgränser försvinner om skattesystemet återgår till principen om 
samma skatt oavsett den skattskyldiges ålder och varifrån inkomsten härrör.  

Effekter för enskilda och Fördelningseffekter och effekter för den ekonomiska jämställdheten 
Vi konstaterar att förslagen i första hand påverkar personer i de övre inkomstdecilerna, vilket 
illustreras i figur 5.2. PRO förordar förslag som har fördelningseffekter som istället bidrar till större 
jämlikhet. 

Av promemorian framgår att bland de som får sänkt skatt till följd av förslagen är knappt 200 000 
män och knappt 150 000 kvinnor. Det berörda männen får sänkt skatt med i genomsnitt cirka 1 700 
kronor per år medan de berörda kvinnorna får sänkt skatt med knappt 1 400 kronor per år igenom-
snitt. Detta innebär att förslagen minskar den ekonomiska jämställdheten. PRO vill erinra om att 
ekonomisk jämställdhet är ett av sju jämställdhetspolitiska delmål som syftar till att kvinnor och män 
ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.  
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Stockholm, dag som ovan, 
 

Åsa Lindestam 
Ordförande Pensionärernas riksorganisation 


